## مکاتبات شیخ شلتوت با مراجع شیعه درباره شناسایی اسرائیل توسط شاه

● علی شمس

۱۸۱

شیخ محمود شلتوت (۱۳۸۲-۱۳۱۰ هـ ق/۱۹۶۳-۱۸۹۳ م) مفسر، فقیه، اصولی و ادیب بزرگ مصری و از مفاخر جهان اسلام است. او از پایه‌گذاران «مؤسسه همگرایی بین مذاهب اسلام» (دارالتقريب بين المذاهب الاسلامیة) و صاحب فتوای مشهور جواز عمل بر طبق فقه و مذهب شیعه امامیه جعفری است.

ولی این موضوع شناسایی چیز تازه‌ای نیست.»<sup>۵</sup>

۱۸۶

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

### پانوشتها

- ۱- بی‌آزار شیرازی، عبدالکریم، شیخ محمود شلتوت طلایه‌دار تقریب، مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، ۱۳۷۹ش، ص ۲۶۲.
- ۲- مجله‌العرفان (احمد عارف‌الزین) مجلد ۴۸، جزء ۵ و ۶، رجب و شعبان ۱۳۸۰هـ ق (ژانویه و فوریه ۱۹۶۱).
- ۳- همان.
- ۴- شناسایی رژیم غاصب اسرائیل توسط رژیم پهلوی از سال ۱۳۲۸ به صورت دوفاکتو (شناسایی عملی، محدود

مکاتبات شیخ شلتوت با مراجع شیعه درباره شناسایی اسرائیل توسط شاه

و غیررسمی) بود و به علت بیم از آثار سیاسی آن در ایران و جهان اسلام، هیچ‌گاه به صورت دوژور (رسمی و مبادله سفیر به صورت علنی) تبدیل نشد.